et de alia parte cum hereditate de Germanis. Do et concedo vobis et omnibus vestris successoribus ad forum ipsam meam hereditatem tali pac*fl.* 99*to* quod vos detis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim medietatem panis, vini et lini et aliorum omnium fructum quos deus ibi dederit et unum solidum portugalensem annuatim pro directuris. Et vos non debetis ipsam hereditatem vendere nec donare nec testare nec helemosinare nec cambiare nec pignorare nec alienare aliquo modo ordini nec militi nec domine generose nec clero nec scutifero nec alicui persone religiose, sed si eam vendere vel donare volueritis vendatis vel donetis eam tali homini qui faciat inde michi et omnibus meis successoribus annuatim complete supradictum forum. In cuius rei testimonium do vobis istam meam cartam. Data Ulixbona, IX.<sup>a</sup> die Madii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per Johannem Suerii Conelium et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> VIII.<sup>a</sup>.

[432]

*1270 Maio 9, Lisboa — Aforamento de uma herdade em Vila Nova (c. Mirandela) a Domingos Anes e sua mulher Berengária Peres.*

**Carta hereditatis de Villa Nova in Panoyas date Dominico Johannis et uxori ejus**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii, una cum uxore mea Regina donna Beatrice, Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filiis et filiabus nostris, Infantibus donno Dionisio, donno Alfonso, donna Blanca, donna Sancia, do et concedo vobis Dominico Johannis et uxori vestre Beringeyre Petri et omnibus vestris successoribus ad forum unam meam hereditatem que est in Villa Nova de judicatu de Panoyas sicut dividit cum hereditate ecclesie sancti Jacobi et cum sauto, et de alia parte cum hereditate de Palumbario, et cum hereditate que vocatur de Germanis et de alia parte cum alia mea hereditate de ipso loco. Do et concedo vobis ad forum predictam meam hereditatem, tali pacto quod vos detis inde michi et omnibus meis successoribus annuatim medietatem panis et vini et lini et omnium aliorum fructuum quos vobis ibi deus dederit, et vos debetis ipsam hereditatem laborare et facere ibi vineam et debetis michi dare annuatim pro festo sancte Marie de Agusto triginta soldos portugalenses, et non debetis ipsam hereditatem vendere nec donare nec helemosinare nec testare nec cambiare nec alienare aliquo modo ordini nec militi nec clero nec domine generose nec scutifero nec alicui alii persone religiose, sed si eam vendere vel donare volueritis vendatis vel donetis

eam tali homini qui faciat inde michi et meis successoribus complete supradictum forum. In cuius rey testimonium do vobis Dominico Johannis et Beringeyre Petri istam meam cartam. Data Ulixbona, IX die Madii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per Johannem Suerii Conelium et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> VIII.<sup>a</sup>.

29

[433]

1270 Maio 20, Lisboa — Doação da igreja de Santa Maria de Beja à ordem de Avis.

### **Carta de Avis super donatione ecclesie sancte Marie de Begia**

In christi nomine et ejus gracia, amen. Quoniam consuetudine approbata que pro lege suscipitur et legis auctoritate didiscimus quod acta regum et principum scripto commendari debeant ut comendata ab hominum memoria non decidunt et omnibus preterita presencialiter consistant. Idcirco ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii, una cum uxore mea Regina donna Beatrice, Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filiis et filiabus nostris, Infantibus donno Dionisio, donno Alfonso, donna Branca, donna Sancia, dono et concedo vobis dono Simeoni magistro et conventui de Avis et omnibus successoribus vestris ecclesiam sancte Marie de Begia Elborensis diocesis et jus patronatus ejusdem ecclesie cum omni jure quod habeo et habere debo et michi de jure competit in eadem, quod vos et omnes successores vestri post mortem Johannis Moniz mei clericci modo rectoris ecclesie supradicte. Habeatis et possideatis predictam ecclesiam libere, pacifice et quiete, tamquam domini et patroni jure hereditario in perpetuum possidendum. Et hoc facio vobis ad honorem dei et beate Marie virginis matris ejus, et pro amore vestri donni Simeonis, et pro remedio peccatum meorum et parentum meorum et pro multo servicio quod vos et antecessores vestri michi fecistis et facitis, dante deo. Et ab hac die in antea aufero predictam ecclesiam et jus patronatus ejusdem cum omni jure suo quod michi competit in eadem, de meo dominio et de mea potestate et eam et jus patronatus ejusdem transffero in vestrum dominium et in vestram potestatem jure hereditario in perpetuum habendam et eciam possidendum. Si quis autem tam de meis propinquis quam de extraneis istam meam donationem et concessionem infringere attemptaverit, vel in aliquo diminuere voluerit, non sit ei licitum, sed pro sola temptatione, iram dei patris omnipotentis et beate virginis matris ejus et omnium sanctorum incurrat et maledicionem meam habeat in eternum. Donatione [et] concessione ista in suo robore permanente. In cuius rei testimonium dedi vobis dono Simeoni et

conventui de Avis istam meam cartam apertam meo sigillo plumbeo sigillatam.  
Data Ulixbone, XX.<sup>a</sup> die Madii. Rege mandante Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> VIII.<sup>a</sup>.

Donnus Martinus archiepiscopus Bracarensis confirmat, donnus Vincentius Portugalensis episcopus confirmat, ecclesia Colimbriensis vacat, ecclesia Visensis vacat, donnus Valascus episcopus Egitaniensis confirmat, donnus Matheus Ulixbonensis episcopus confirmat, donnus Durandus episcopus Elboensis confirmat, donnus Petrus episcopus Lamecensis confirmat.

Rodericus Garsie de Pavya, Johannes Suerii Conelius, Fernandus Fernandi Cogominus, Martinus Johannis de Vinali, frater Alfonsus Petri Farina, testes.

Donnus Stephanus Johannis cancellarius confirmat, Johannes Petri notarius cancellarie notuit.

Donnus Gonsalvus Garsie alferaz, donnus Johannes de Avoyno maiordomus curie confirmat, donnus Alfonsus Lupi tenens Ripam Minii confirmat, donnus Didacus Lupi tenens Lamecum confirmat, donnus Petrus Johannis de Portello confirmat, donnus Menendus Roderici tenens Mayam confirmat, donnus Petrus Johannis tenens Trasserram confirmat, donnus Petrus Poncii tenens Vaugam confirmat, donnus Stephanus Johannis tenens Chaves confirmat.

Petrus Martini Petarinus, Petrus Martini Caseval, Magister Petrus phisicus Elboensis, testes. [fl. 99v]

[434]

1270 Junho 5, Lisboa — Foral de Vila Viçosa, segundo o modelo de Monsaraz.

### **Carta de foro de Villa Viçosa**

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii, una cum uxore mea Regina donna Beatrice, Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filiis et filiabus nostris, Infantibus dono Dionisio, dono Alfonso, donna Blanca, donna Sancia, villam que vocatur Villa Viçosa populavi, et retentis in ea michi meis regalengis eam vobis meis hominibus et vasallis et alumpnis ad habitandum jure hereditario tribui cum omnibus suis terminis et pertinenciis, sicut dividit per caput de Cornado per ubi dividit cum Elbis et cum Jurumenia, et de ipso capite sicut vadit pelos arifes ad caput de Fatalon ubi positus est unus marcus, et deinde sicut vadit ad semedeyro de Machos, et deinde sicut vadit per ipsum semedeyrum directe ad caput de Machos et deinde sicut vadit directe ad Uodialvianet per quos terminos dividit cum Jurumenia et cum Alandroal. Item sicut dividit cum Stremoz per caput de Machos et deinde sicut vadit directe ad caput de Avhado, quod stat supra fontem de Bencatel et de ipso capite de Avhado, sicut vadit ad caput ubi stant due soverarie

que stant super co<r>te de pretore, et de ipso loco, sicut vadit ad unam cabeçam parvam que stat citra fontem de Arehal, et ficat ipse fons contra Borvam et de ipso loco sicut vadit ad cimam de capite de Atalaya, et de ipso capite sicut vadit ad portum de Borva per ubi vadit caminum de Borva pro ad Jurumenam, et de ipso portu sicut volvit sursum ad super pedem directe ad focem de Grou, et deinde sicut vadit directe ad currale de Ourelado, et deinde sicut vadit directe ad Acecam, et deinde ad super pedem sicut vadit ad illum locum qui vocatur Malecomedisti, et de ipso loco sicut volvit directe ad Turigiam, et deinde sicut vadit directe ad cantum de casa Stephani Alfonsi ubi stetit soverariam quam alia vice Magister Vincentius et Johannes Stephani milites Sanctarene assignaverunt ibi pro marco, et de ipso loco sicut vadit ad caput de Cornado ubi inceperunt dividi termini supradicti. Et placuit michi libenti animo et spontanea voluntate dare et concedere vobis tam presentibus quam futuris ibidem permansuris forum de Monte Saraz, quod a me peciistis per quod forum regalia jura inferius plenarie scripta michi et meo generi a vobis et a vestris successoribus persolvantur, per quod eciam forum quito vobis jugadas quas michi dant in Sanctarena. Et quito vobis illud forum quod faciunt michi in Sanctarena de meo carrecato de foris, in relego quod nichil inde detis. Et quito vobis relegum ab isto festo sancti Johannis proximo venturo usque ad quinque annos proximos venturos et non magis. Et eciam quito et mando quod vicinus de Villa Viçosa non det portaginem in meo regno. Mando eciam et quito quod almocreves de Villa Viçosa non faciant michi carrariam quam consueverunt michi facere almocreves in Sanctarena. Quito et mando quod vicinus de Villa Viçosa non det montadum. Et istas causas quito vobis de gracia in perpetuum, et successoribus vestris quod vos nec ipsi nichil inde detis nec faciatis michi nec successoribus meis. Do itaque vobis pro foro ut qui publice coram bonis hominibus casam violenter cum armis ruperit pectet quingentos solidos, et hoc sit sine vozeyro. Et si infra domum ruptor occisus fuerit, occisor vel dominus domus pectet unum marabitinum, et si ibi vulneratus fuerit pectet pro eo medium marabitinum. Similiter pro homicidio et rauso publice facto pectet quingentos solidos, pro merda in buca sexaginta solidos pectet testimonio bonorum hominum, furtum cognitum testimonio bonorum hominum novies componatur. Qui relegum vini regis ruperit, et in relego suum vinum vendiderit, et inventum fuerit testimonio bonorum hominum, primo pectet quinque solidos et secundo V.<sup>e</sup> solidos. Et si tercio inventum fuerit iterum testimonio bonorum hominum vinum totum effundatur et arcus cuparum incindantur. Et relegum accipiatur annuatim prima die Januarii. Et habitatores de Villa Viçosa habeant libere tendas et fornos panis, scilicet et ollarum et de fornis de tegula dent decimam. Qui extra caustum hominem occiderit, pectet sexsaginta solidos. Et qui vulneravit hominem extra caustum pectet triginta solidos. Qui in platea aliquem

armis vulneraverit pectet medietatem homicidii. Qui arma per iram denudaverit vel a domo ea extraxerit per iram et non percusserit pectet sexaginta solidos. Et homines de Villa Viçosa habeant hereditates suas populatas et illi qui in eis habitaverint, pectent pro homicidio et rauso noto et merda in boca sexaginta solidos medietatem scilicet regi et medietatem domino hereditatis, et eant in appilidum Regis, et nullum aliud forum faciant regi. Et almotazaria sit de concilio, et mutantur almotazes per pretorem et concilium ville. Et dent de foro de vaca unum denarium et de zevro I denarium et de cervo I denarium. Et de bestia de piscato unum denarium. Et de judicatu similiter. Et de alcavala tres denarios. De cervo et de zevro et de vacca et de porco et de carnario unum denarium. Piscatores dent decimam. De equo vel de mulo vel de mula quem vendiderint vel emerint homines de fora, a decem marabitinis et supra dent unum marabitinum et a decem marabitinos et infra dent medium marabitinum. De equa vendita vel comparata dent II solidos, et de bove II solidos, et de vaca unum solidum, et de asino unum solidum, et de asina similiter unum solidum. De mauro et de maura medium marabitinum, de porco vel de carnario II denarios. De caprone et de capra unum denarium. Et de carrega de azeyte vel de coriis boum vel zevrorum vel cervorum dent medium marabitinum. De carrega de cera medium *[fl. 100]* marabitinum, de carrega de anil vel de pannis vel de pellibus coniliorum vel de coriis vermelii vel albis vel de pipere vel de grana unum marabitinum, de bragale duos denarios. De vestitu de pellibus tres denarios. De lino vel de alliis vel de cepis decimam. De piscato de fora decimam. De concas vel de vasis ligneis decimam, et pro omnibus hiis carrigis quas vendiderint homines de fora et portagium dederint, si alias proprias emerint, non dent portagium ex eis. De carrega panis vel salis quam vendiderint vel emerint homines de fora de bestia cavalari vel mulari dent tres denarios. De asinari tres medaculas. De carrega de piscato quam inde levaverint homines de fora dent sex denarios. Balistarii habeant forum militum. Mulier militis qui viduaverit habeat honorem militis usque nubat, et si nuxerit pediti, faciat forum peditis. Miles qui senuerit vel debilitaverit quod exercitum facere non possit, stet in honore suo. Si autem mulier militis viduata talem filium habuerit qui cum ea in domo contineatur et cavalariam facere potuerit faciat eam pro matre. Miles vero qui equm aut bestias suas ad almocravariam miserit nullum forum de almocravarria faciat. Coniliarius qui fuerit ad sogeyram, et illuc manserit det unum folem conilii. Et qui illuc moratus fuerit octo diebus vel amplius det unum conilium com pelle sua. Et conniliarius de fora det decimam quociens venerit. Moratores de Villa Viçosa qui panem suum vel vinum vel ficus vel oleum in Elbora vel in Monte Maiori habuerit vel in aliis locis, et ad Villam Viçosam illud ad opus sui duxerint non dent portagium inde. Qui cum aliquo rixaverit, et post rixam domum suam intraverit et ibi mito consilio acceperit fustem

vel porrinam, et eum percusserit pectet triginta solidos. Si autem inconsulte et casu accidente eum percusserit nichil pectet. Inimicus de fora non intret in villam super inimicum suum nisi per treugas aut pro directo illi dare. Si equus alicus aliquem occiderit dominus equi pectet aut equm aut homicidium quod horum domino equi placuerit. Et clericus h[ab]elat forum militis per totum, et si cum muliere inventus turpiter fuerit, maiordomus non mitat manum in eum nec aliquo modo eum capiat, sed mulierem capiat si voluerit. De madeyra que venerit per flumen unde dabant octavam dent decimam. De atalaya de villa debet Rex tenere medietatem, et milites suis corporibus. Militem de Villa Viçosa cui meus dives homo beneficerit de terra sua, vel habere suo per quod eum habeat, ego recipiam eum meo diviti homini in numerum suorum militum. Maiordomus vel sagio ejus non eant ad domum militis sine portario pretoris. Et meus nobilis homo qui Villam Viçosam de me tenuerit non mitat ibi pretorem nisi de Villa Viçosa. De casis quas mei nobiles homines, aut freyres aut hospitalarii, aut monasteria in Villam Viçosam habuerint, faciant forum ville, sicut ceteri milites de Villa Viçosa. Ganatum perditicium quod maiordomus invenerit teneat illud usque ad tres menses, et per singulos menses faciat de eo preconem dari, ut si dominus ejus venerit, detur ei. Si autem dominus<sup>245</sup> ejus precone dato usque ad tres menses non venerit tunc maiordomus faciat de eo comodum suum. De cavalgada pretoris nichil accipiat pretor per vim, nisi quod ei milites amore suo dare voluerint. De cavalgada sexaginta militum, et supra, dividant mecum in campo. Faber aut zapatarius aut pilitarius qui in Villa Viçosa casam habuerit et in domo sua laboraverit non det de ea ullum forum. Et qui maurum fabrum aut zapatarium habuerit et in domo sua laboraverit non det pro ea forum. Qui autem ministeriales ferrarii vel zapatarii fuerint, et per officium istud vixerint et casas non habuerint veniant ad tendas meas et faciant michi meum forum. Et pedites quibus suum habere dare debuerint dent inde decimam maiordomo, et maiordomus det eis directum pro decima, et si pro decima eis directum dare noluerit, tunc pretor faciat eis directum dari per portarium suum. Et homines qui habitaverint in hereditatibus de Villa Viçosa si furtum fecerint ut supradictum est componatur medietatem Regi et medietatem domino hereditatis. Moratores de Villa Viçosa non dent luytosam. Adaliles de Villa Viçosa non dent quintam de quinonibus suorum corporum. Milites de Villa Viçosa non teneant çagam et teneant deanteiram in exercitu Regis. Panatarie dent pro foro de triginta panibus unum. Portagia vero et forum et quinte sarracenorum et aliorum ita persolvantur sicut consuetudo est, exceptis hiis que superius scripta sunt et vobis relinquo. Et pro alcaydaria de una bestia que venerit de fora cum piscato dent duos denarios et de barca de piscato minuto II denarios et de toto

---

<sup>245</sup> Corrigido de *dominos*, sopontando o o.

alio piscato dent suum forum. Hec itaque omnia prescripta vobis pro foro do et concedo, et ad hec eat maiordomus testimonio bonorum hominum, et non ad alia. Milites de Villa Viçosa testificantur cum infacionibus de Portugali. Qui eciam calcaribus aliquem percutserit et testimonio bonorum hominum convictus fuerit, pectet quingentos solidos. De navigio vero mando ut pretor et duo spadalaria et duo pronarii et unus petintal habeant forum militum. Preterea do vobis et concedo ut vestram almotaçariam habeatis et eam pro voluntate vestra disponatis. Mando eciam ut meus pretor ville nec maiordomus nec alvaziles nec aliquis alias audeant aforciare ullum hominem de Villa Viçosa vel de fora de suo pane, nec de suo piscato, necque de suo vino, nec de suis carnibus, neque de aliis rebus suis. Ad huc mando ut mei maiordomi non vadant extra villam aprehendere homines nec *[fl. 100v]* roubare nec adforciare, sed si fecerint calumpnias faciant eos vocari per portarium pretoris coram pretore et alvazilibus et sanent eis sicut pretor et alvaziles mandaverint et concilium cambiet suos alvaziles annuatim. Preterea mando ut pater non pectet calumpniam pro filio suo, sed filius pectet illam si eam fecerit. Et si non habuerit per quod sanet eam per corpus suum sanet illam. Mando eciam de mauris et de judeis percussis ut veniant se conqueri pretori et alvazilibus sicut fuit consuetudo tempore patris mei. Adhuc mando ut maiordomi non pignorent ullum hominem de Villa Viçosa donec vocent eum ad concilium coram pretore et alvazilibus. Addo adhuc amore vestro ut si quis pignoraverit sine meo maiordomo aut sine suo sagione aut sine portario pretoris pectet tantum pro quanto pignoraverit et non plus. Preterea mando et concedo quod de molendinis et de pisonibus et de azeniis constructis et construendis in Villa Viçosa et in terminis suis quod illi qui ipsos molendinos et pisones et azenias fecerunt aut fecerint quod faciant et dent inde michi et omnibus meis successoribus tale forum quale dant de molendinis et de azeniis et de pisonibus constructis in Stremoz et in suis terminis. Si quis igitur hoc factum meum vobis firmiter observaverit benedictionibus dei et mei repleatur. Qui vero illud frangere voluerit maledictionem dei et mei consequatur. Et ego Alfonsus predictus Rex una cum uxore mea Regina donna Beatrice et filiis et filiabus nostris donno Dionisio et dono Alfonso et donna Blanca et donna Sancia presentem cartam quam jussi fieri roboro et confirmo. Facta carta apud Ulixbonam, V.<sup>a</sup> die Junii, Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> VIII.<sup>a</sup>.

Donnus Gonçalvus Garsie alferaz tenens Nevyam, donnus Johannes de Avoyno maiordomus curie, donnus Martinus Alfonsi tenens Montem Maiorem Veterem, donnus Alfonsus Lupi tenens Ripam Minii, donnus Didacus Lupi tenens terram de Lameco, donnus Menendus Roderici tenens Mayam, Petrus Johannis de Portello tenens Leyrenam, Petrus Poncii tenens terram de Vauga, Petrus Johannis tenens Trasserram et Stephanus Johannis tenens Chaves, confirmant.

Rodericus Garsie de Pavya, Fernandus Fernandi Cogomino, Martinus Johannis de Vinali, Petrus Martini Caseval et Alfonsus Petri Farina, testes. Alfonsus Suerii, Rodericus Gomecii, superjudices, Petrus Johannis magister scolarum Silvensis, Stephanus Petri de Ratis et magister Petrus phisicus canonicus Elborensis, testes.

35

Donnus Martinus archiepiscopus Bracharensis, donnus Vincentius episcopus Portugalensis, donnus Petrus episcopus Lamecensis, frater Valascus episcopus Egitaniensis, confirmant. Ecclesia Visensis vacat, ecclesia Colimbriensis vacat, donnus Matheus episcopus Ulixbonensis, donnus Durandus episcopus Elborensis et donnus Bartholomeus Silvensis episcopus, confirmant.

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie confirmat, Jacobus Johannis notarius cancellarie notavit.

[435]

*1272 Dezembro 15, Santarém — Renovação da carta de protecção à igreja de Borba de Godim (c. Felgueiras).*

### **Carta de comenda ecclesie de Borva de Godim**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii, universis presentem cartam inspecturis notum facio quod Martinus Johannis rector ecclesie sancti Michaelis de Borva de Godin monstravit michi unam meam cartam meo sigillo sigillatam, cuius tenor talis erat:

“Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, omnibus de meo Regno presentem cartam inspecturis, salutem. Noveritis quod ego recipio in mea garda et in mea incomenda ecclesiam sancti Michaelis de Borva de Godin et priorem ejusdem cum quanto ipsi habent in meo Regno. Unde ego mando firmiter et defendo quod nullus sit ausus facere malum nec forciam neque tortum dicto priori nec dicte ecclesie neque rebus suis, quia quicunque fecerit, pectabit michi trecentos marabitinos et remanebit pro meo inimico et insuper calumpniabor ei et corriget eis in duplo malum et forciam et tortum quod eis fecerit vel rebus suis. In cuius rei testimonium do priori ipsius ecclesie istam meam cartam apertam. Data in Matheus, Rege mandante per Fernandum Cogominum, secunda die Agusti.

Johannes Suerii fecit. Era M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> LX<sup>a</sup>.<sup>a</sup> II.<sup>a</sup>.<sup>a</sup>”

Et quia sigillum predicte mee carte dampnabatur ideo feci eam innovare et de verbo ad verbum hic poni, et mando quod ista carta valeat in perpetuum sic prima. In cuius rei testimonium dedi dicto Martino Johannis istam meam cartam. Data Sanctarene, XV.<sup>a</sup> die Decembbris, Rege mandante per Fernandum Fernandi Cogominum.

Franciscus Johannis notavit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>.

*1270 Abril 27, Lisboa — Carta ao meirinho-mor, informando que, na linha dos Reis seus antecessores, toma sob a sua protecção a igreja de Borba de Godim (c. Felgueiras) contra os cavaleiros que se dizem descendentes da linhagem dos Lodares.*

**Carta libertatis ecclesie de Borva de Godim contra milites de Moreyra**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii, vobis Nuno Martini meo<sup>246</sup> meyrino maiori vel illi qui in loco vestro fuerit inter Dorium et Cadavum, salutem. Sciatis quod Martinus Johannis rector ecclesie sancti Michaelis de Borva de Godim monstravit michi unam cartam patris mei Regis donni Alfonsi sigillo suo vero plumbeo sigillatam non rasam non cancellatam nec in aliqua sui parte viciatam, cuius tenor talis est:

Alfonsus dei gratia Portugalie Rex, universis de meo Regno presentem litteram inspecturis salutem. Sciatis quod donnus Menendus prior monasterii de Caramaros Bracarensis diocesis nomine Petri Menendi de Vilar germani sui filii Menendi Suerii de Maçorra et nomine ecclesie de Borva de Godim monstravit michi unam cartam judicii dati super eadem ecclesia per avum meum donnum Alfonsum primum Regem Portugalie, cuius carte tenorem de verbo ad verbum in mea presenti littera feci transcribi qui incipitur in hec verba: “Sub imperio sancte trinitatis patris et filii et spirictus sancti, quorum in divisa majestas et una deitas permanet per infinita secula seculorum, amen. Notum sit omnibus presentem cartam inspecturis, quod cum tempore Menendi Gomeci filii Chamue Saz abbatis ecclesie [fl. 101] sancti Michaelis de Borva de Godim Bracarensis diocesis inter filios et nepotes Garsie Saz ex una parte et filios et nepotes Froyle Guedaz ex altera magna dissensio sive discordia super eadem ecclesiam de Borva et super testamentis utriusque generis ipsarum partium eidem ecclesie legatis ut asserebatur coram me Alfonso Portugalensis principe Comitis Henrici et Regine Tarasie filio magni quoque Regis Alfonsi nepote presente donno Pelagio Bracarensis archiepiscopo orioretur. Tandem post multos et varios tractatus coram me et eodem archiepiscopo hinc inde habitos de mandato ejusdem archiepiscopi hac consensu earumdem partium feci ducere ante me omnes cartas ipsius ecclesie quibus fuerat fundata et quibus habebat illas hereditates super quibus motum era litigium inter partes per Menendum Suerii de Maçorra nepotem predicti Garsie Saz et per Egeam Didaci de Arnosela nepotem dum Froyle Guedaz, quibus cartis ante me legaliter deductis lectis et publicatis inveni per unam cartam nimi veterem donnum Analsum et priorem presbiterum cum suis germanis in eadem carta contentis dictam ecclesiam in solo proprio fundavisse et dedisse eidem ecclesie omnes illas hereditates quas nunc ipsa ecclesia habet in villa que dicitur Borva cum omnibus juribus et pertinenciis suis. Per alias vero cartas que similiter veteres videbantur, inveni Gomecum Analssi fuisse filium predicti

---

<sup>246</sup> Segue-se *meo riscado*.

donni Analsi fundatoris ecclesie memorate, de quo Gomecio Analsi descendit Sarrazinus Gomecii de quo descendit Saz Sarrazini, a quo descendit Garsias Saz, et germana sua predicta Chamoia Saz, qui dederunt seu legaverunt eidem ecclesie de Borva unum casale in Villa de Todea quod dicitur Regueyros, et aliud casale in Felgueyros et aliud in Outeyro de Mazaneyra et duo casalia in Rial, et aliud casale in Torrente et aliud in Francoym et quasdam alias hereditates que jacent in Vilar quod jacet prope Belsar. Per alias autem cartas inveni dictum Garsiam Saz et filios ejus Eycam Garsie et Mariam Garsie matrem prefati Menendi Suerii de Maçorra legasse ipsi ecclesie quintanam de Villarino cum omnibus juribus pertinenciis suis et terminis qui sunt isti, scilicet; primus terminus incipitur in Carvaleyra Veteri que stat inter Tras Borvam et Villarinum super molendino de Grangia deinde ad stratam que vadit ad Villarinum, deinde per cacumina montis de Payçanes donec vadit ad Bevedoyer deinde ad Montem de Seyxoso ubi dicitur Lobagueyra discurrentibus aquis usque Villarinum ad fluvium de Borva, deinde de Lobagueyra ad Fonthaum Bonum descendendo per ipsam aquam donec vadit ad stratam de Villarino que vadit pro ad Todeam, deinde per ipsam stratam donec vadit ad lapidem qui stat in Portella de Casaes inter Villarinum et Todeam, deinde directe ad aquam predicti fluvii de Borva, deinde per ipsam aquam donec vadit ad Carvaleyram ubi primitus incohavimus. Et tam per easdem cartas quam per testes omni exceptione maiores receptos per eundem archiepiscopum inveni quod predicta quintana de Villarino per terminos predictos est honorata et casale de Regueyros similiter. Et non debent inde michi pectare calumpniam vel vocem nec facere ullum forum. Preterea inveni per eosdem testes prefatum Froylam Guedaz cuius filius est Suerius Froyle et Toda Froyle et Monia Froyle qui nuncupantur Moreyram de Moreyra que jacet sub castello de Celorico de Basto nullum jus habere in ecclesia et hereditatibus suprascriptis. Cum inter ante dictas cartas et dicta testium pro prefato Froyla Guedaz non apparerent aliqua munimenta. Ideoque ego prelibatus princeps de speciali mandato michi comisso viva voce et assensu archiepiscopi memorati habitu consilio super premissis omnibus peritorum sententialiter judico omnes recta linea descendentes a sepedito Garsia Saz, veros esse patronos ecclesie supradicte omnibus aliis a Froyla Guedaz predicto descendantibus ac cunctis aliis nobilibus cuiuscumque generationis existant non descendantibus de dicto Garsia Saz super prehabitatis hereditatibus et ecclesia perpetuum silencium imponendo. Si vero aliquis istorum sententialiter condemnatorum vacante pro futuro tempore prefata ecclesia presentare voluerit ad eandem aut blandiciis cominationibus, aut quibuscumque aliis modis exercuerit dictam ecclesiam vel ejus possessiones extorquando inde servicia et consimilia, exercitium sive usum hujusmodi judico non valere. Judico etiam et mando quod homines qui habitaverint in Villarino et in Regueyros, que sunt predicte ecclesie de Borva nunquam michi vel successori meo pectent vocem vel calumpniam nec faciant ullum forum. Si quis de predictis quos ego judicavi contra hoc<sup>247</sup> judicium venire presumpserit, pectet domino terre sive principi duo talenta auri purissimi, judicio istius modi in perpetuum valituro. Et si filius vel nepos meus judicium et mandatum hujusmodi non observaverit, aut efficaciter non fecerit observari, sit

---

<sup>247</sup> No texto: *bius.*

maleditus et excommunicatus et ab extraneo Rege sit coactus et subjugatus et a populo suo et sinu sancte matris ecclesie sequestratus, et in die judicii non resurgat coram deo cum sanctis ejus, sed luat penas in profundo inferni cum Juda traditore et Simone mago et habeat maledictionem dei omnipotentis et meam cunctis temporibus seculorum amen. Facta carta hujusmodi judicii XV Kalendas Junii, Era M.<sup>a</sup> C.<sup>a</sup> LX.<sup>a</sup> VII. <sup>a</sup>. Ego siquidem Alfonsus Enrici predictus hanc cartam propria manu roboro et confirmo.

Pro testes: Petro, Pelagio, Menendo, Pelagius archiepiscopus Bracarensis confirmat. Egeas Monionis curie dapifer confirmat, Garsias Petri signifer confirmat. Donnus Mido archidiaconus, donnus Onoricus archidiaconus et donnus Odorius canonicus Bracarensis confirmant. Petrus cancellarius notuit." Verum cum inter precepta domini in lege sua hoc preceptum reperiatur videlicet honora patrem et matrem tuam et fac eorum mandata ut sis longevus super terram. Idcirco ego prelibatus Rex Alfonsus qui predictam cartam avi mei hic feci transcribi plenarie benedictione ejus assequi cupiens predictum judicium suum et mandatum totaliter concedo approbo et confirmo. Et ut premissa omnia et singula que dicta ecclesia de *[fl. 101v]* Borva habet vel de cetero habuerit in meo Regno melius emparetur et defendantur, tam in sepedita ecclesia de Borva quam in priore ipsius quam in clericis quam in servientibus quam in hereditatibus ipsius ecclesie quam eciam in hominibus morantibus in eisdem hereditatibus et ecclesia, pono encautum de sex mille solidis ut quicumque malum fecerit in predictis vel in aliquo predictorum, pectet michi dictum encautum et habeatur pro meo insuper inimico. Et ut istud in dubium non vertatur, feci presentem cartam jam dicto priori de Caramaros nomine predicti Petri Menendi de Vilar et ipsius ecclesie de Borva sigillo meo plumbeo consignari et eam propria manu roboro et confirmo.

Qui affuerunt: donnus Martinus Johannis signifer domini Regis confirmat, donnus Petrus Johannis maiordomus curie confirmat, donnus Laurencius Suerii confirmat, donnus Poncius Alfonsi confirmat, donnus Lopus Alfonsi confirmat, donnus Egidius Valasqui confirmat.

Donnus Stephanus Bracarensis archiepiscopus confirmat, donnus Martinus Portugalensis episcopus confirmat, donnus Petrus Colimbriensis episcopus confirmat, donnus Martinus Egitanensis episcopus confirmat.

Magister Pelagius cantor Portugalensis, Petrus Guarsie, Petrus Petri, testes.

Gonsalus Menendi cancellarius confirmat, Fernandus Suerii scripsit.

Rege mandante apud Vimaranem, V.<sup>a</sup> die Julii, Era M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> L.<sup>a</sup> VI.<sup>a</sup>.

(Sinal) Rex donnus Allfonsus. Regina donna Orraca. Infans donnus Sancius. Infans donnus Alfonsus. Infans donna Alleonor.

Deinde monstravit michi aliam cartam bisavi mei donni Alfonsi primi Regis in Portugalia, cuius tenor totaliter continetur in predicta carta plumbea patris mei que incipitur sic: "Sub imperio, et cetera". Post hoc monstravit michi aliam meam cartam per quam ego teneo in mea garda et in mea comenda et sub mea protectione predictam ecclesiam de Borva cum quanto ipsa habet in meo Regno sub pena de meo encauto contento in ipsa carta. Et modo dixit michi rector quod filii vel nepotes qui descendunt de predicta Toda Froyle et alii qui descendunt de

predicto Suerio Froyle et alii qui descendunt de Johanne Martini de Fornelo ac alii multi qui se dicunt de genere de Lodares non descendunt de supradicto Garsia Saz et veniunt ad dictam ecclesiam de Borva et ad possessiones ipsius ecclesie pausare et recipere inde servi[ci]a contra cartas superius nominatas. Unde mando vobis quod vos faciatis venire dictos milites perante vos et dictum rectorem et si inveneritis quod non descendunt de supradicto Garsia Saz, non sustineatis quod veniant pausare in ecclesia predicta nec in possessionibus suis nec recipere inde servicia, nec faciant ibi malum nec forciam neque tortum in hereditatibus nec in rebus suis, et defendatis et teneatis dictam ecclesiam et ejus possessiones ad cartas bisavi et patris mei superius nominatas quas approbo et concedo. Et si forte inveneritis quod super hoc pousaverunt aut pausaverint de cetero ut ipsa ecclesia aut ibi vel in possessionibus aut in rebus suis malum vel forciam fecerunt aut fecerint contra cartas, faciatis totum corrigere et emendare rectori ipsius ecclesie secundum quod continetur in meo decreto et levetis inde mea encauta que continentur in predictis cartis. Unde aliter non faciatis, sin autem tornarem me proinde ad vos et haberem de vobis queyxume. Et mando quod predictus Martinus Johannis rector ipsius ecclesie de Borva vel aliquis pro eo teneat istam cartam. Data Ulixbona, V.<sup>o</sup> Kalendas Madii, Rege mandante per Alfonsum Suerii superjudicem.

Johannes Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> VIII.<sup>a</sup>.

39

[437]

1270 Maio 28, Lisboa — Aforamento de uma herdade em Barrela (fr. *Vreia de Jales, c. Vila Pouca de Aguiar*) a três casais.

### **Carta de foro hereditatis in Jales in loco qui dicitur Barela**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filiis et filiabus nostris Infantibus donno Dionisio donno Alfonso donna Blanca donna Sanchia, do et concedo vobis Menendo Johannis et uxori vestre Maiori Martini et Martino Johannis et uxori vestre Marie Martini et vobis Petro Johannis et uxori vestre Dominice Johannis et omnibus successoribus vestris ad forum unam meam hereditatem que jacet in judicatu de Jales in loco qui dicitur Barrla quomodo dividit cum termino de Varzeas, et deinde vadit per regarium de molendino veteri de sancta Maria usque ad capud superiorem de molendinis deinde ad capud de Revoredo travesso et vadit directe ad Fontem de Mel, et vadit ad capud inferiorem de Molapam Grande et deinde aqua vertente quomodo dividit cum Valle de Conelio, et deinde ad locum ubi incepit fuerint iste divisiones.

Videlicet tali pacto quod vos faciatis de ipsa hereditate tria casalia, et quod plantetis et laboretis ea et vos et successores vestri debetis inde michi dare et omnibus successoribus meis annuatim quintam partem de toto fructu quem deus ibi dederit, preter ortas pro ad vestrum comedere et vos debetis vocare maiordomum pro ad mensurandum, et si ibi ire voluerit, judex de terra debet vobis dare aliquem pro ad mensurandum et capitale debet recipi in ipsis casalibus a festo sancte Marie de Agusto usque ad festum sancti Michaelis de Septembro, et debetis dare annuatim de quolibet casali singulas teeygas de pane pro eyradiga et luitosa qualis evenerit et pro directuris singulas spatulas de porco cum decem costis et duobus panibus centenis de quolibet casali annuatim pro sancto Stephano Natalis et pro die sancti Michaelis de Septembrio II solidos legionenses de quolibet casali annuatim et pro collecta riquihominis debetis dare annuatim de ipsis tribus casalibus duas teeygas de cevada per mensuram Constantim et sex panes centenos mense Madii in ecclesia sancte Marie de Jales et quolibet anno pro vita maiordomi tres galinas et VI panes centenos per tercias anni et non debetis respondere de achaque nec de calumpnia nisi de tribus si eas feceritis et vobis probate fuerint per bonos homines, videlicet homicidium, rausum et stercus positum in ore, furtum novies componatur, et *fl.* 102/ pro qualibet istis calumpniis debetis dare decem marabitinos. Et meus riquishomo non debet ibi pausare nec filiare condectum ibi, et similiter maiordomus non debet ibi pausare sed debet ire pro ipsis supradictis directis et non debet ibi facere malum. Et vos non debetis ire in fossado nec in anuduva nec in arriquiova nec in torviscada, et si ibi feceritis molendinos debetis inde dare medietatem de renda. Et vos et successores vestri debetis hanc hereditatem habere usque in perpetuum per foros superius nominatos. Et vos non debetis ipsam hereditatem nec partem illius vendere nec donare nec emplazare nec attestare nec in alio modo alienare, ordini nec militi nec domine generose, nec alicui alii persone religiose, nisi tali homini laboratori qui michi et omnibus successoribus meis faciant supradictos foros. Et non debetis ibi creare filium vel filiam riquihominis nec militis nec domine generose. In cuius rei testimonium dedi inde eisdem supradictis istam meam cartam de meo sigillo sigillatam. Data Ulixbona, XXVIII die Madii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per cancellarium et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Johannes Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> VIII.<sup>a</sup>.

*1270 Maio 28, Lisboa — Aforamento de uma herdade em Quintā (fr. Vreia de Jales, c. Vila Pouca de Aguiar) a dois casais.*

**Carta de foro hereditatis in Jales in loco qui dicitur Achas**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii una cum uxore mea Regina donna Beatrice, Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filiis et filiabus nostris, Infantibus dono Dionisio et dono Alfonso, donna Blanca et donna Sanchia, do et concedo vobis Stephano Martini et uxori vestre Marie Martini et vobis Martino Martini et uxori vestre Marie Benedicti et omnibus successoribus vestris ad forum illam meam hereditatem de judicatu de Jales, que jacet in loco qui dicitur Achas in termino de Quintana quomodo dividit cum Quintana per divisionem de fundo de Achis Veteribus et vadit per carriam de Landeyra, et vadit ad cumeyram de Landeyra aqua vertente et vadit per cumeyram ipsaque aqua vertente ad capud de Pinario in presa de Monceyra, et vadit per ipsam regeyram ad portum de Goterri, et deinde vadit in directo de fundo ad marchum de carrarya de Ganado, et deinde vadit per divisiones de Crucibus usque ad illum locum ubi incepit fuerunt ipse divisiones. Videlicet tali pacto quod vos faciatis de ipsa hereditate que jacet inter ipsas divisiones tam rupta quam non rupta duo casalia et quod plantetis et laboretis ea et quod vos et successores vestri detis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim quintam partem de toto fructu quem deus ibi dederit preter ortas pro ad vestrum comedere, et vos debetis vocare maiordomum pro ad mensurandum, et si noluerit venire mensurare judex de terra debet vobis dare aliquem qui mensuret. Et vos debetis dare pro eyradiga de quolibet casali annuatim unam teygam de pane, et luytosam qualem evenerit, et capitale de istis rebus debet recipi in ipsis casalibus, a festo sancte Marie de Agusto usque ad festum sancti Michaelis de Septembrio. Et vos debetis dare de quolibet casali annuatim pro collehta riqui hominis unum carnarium recipientum cum tribus panibus centenis, et cum una teyga de cevada, et istam collectam debent dari in mense Madii in sancta Maria de Jales, et vos debetis dare de ipsis duobus casalibus in quolibet anno tres gallinas, et sex panes centenos pro vita maiordomi per tercias anni, et debetis dare in quolibet anno de quolibet casali pro directuris unam spatulam de porco cum decem costis, et unum cabritum cum duobus panibus centenis pro festo sancti Stephani Natalis. Pro festo sancti Michaelis de Septembrio debetis dare annuatim de quolibet casali tres solidos Legionenses. Et vos et successores vestri istos foros supraditos debetis facere annuatim, et non debetis inde respondere nisi de tribus calumpniis si eas

feceritis, et vobis probate fuerint per bonos homines, videlicet de rauso et de homicidio et de stercore posito in ore, et pro qualibet istarum debetis dare decem marabitinos, furtum novies componatur. Et meus riushomo non debet ibi pausare nec filiare ibi condotum, et similiter maiordomus non debet ibi pausare sed debet ire pro ipsis supradictis directuris, et non debet ibi facere malum. Et vos non debetis ire in fossado nec in anuduva nec in arriououva nec in torviscada, et si ibi feceritis molendinum debetis inde dare medietatem de renda, et vos et successores vestri debetis hanc medietatem habere usque in perpetuum, et foros superius nominatos. Et vos non debetis ipsam hereditatem vendere nec partem illius nec donare nec emplazare nec attestare nec in alio modo alienare ordini nec militi nec domine generose nec alicui alii persone religiose nisi tali homini laboratori qui michi et successoribus meis faciant supradictos foros. Et non debetis ibi creare filium vel filiam riquihominis nec militis nec domine generose. In cuius rei testimonium dedi inde eisdem supradictis istam meam cartam de meo sigillo sigillatam. Data Ulixbona, XXVIII die Madii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per cancellarium et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Johannes Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> VIII.<sup>a</sup>.

[439]

*1270 Junho 12, Lisboa — Aforamento de duas sésegas de azenha junto à ponte do Rio Ave, entre Azurara (fr. c. Vila do Conde) e Vila do Conde.*

**Carta de foro de duabus azeniis que stant inter Zuraram et Villam de Conde**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii, una cum uxore mea Regina donna Beatrice, Illustris Regis Castelle et Legionis filia, cum filiis et filiabus nostris, Infantibus dono Dionisio, dono Alfonso, donna Blanca et donna Sanchia, do et concedo vobis Andree Martini et uxori vestre Marie Laurencii et omnibus successoribus vestris duas sessegas de azeniis prope pontem de Rivolo de Ave, inter Zuraram et Villam de Conde, quod vos et omnes successores vestri detis inde michi et omnibus successoribus *[fl. 102v]* meis terciam partem de tota proee quod inde vobis evenerit in salvo. Et vos et successores vestri debetis continere dictas zenias cum omnibus pertinenciis suis, et reficere eas quandocumque fuerit necesse, et si forte per vestram culpam dicte ezenie non fuerint adubate, ita quod semper molant quando habuerint zevyram, vos et successores vestri qui ipsas zenias post vos tenuerint debetis michi dare de vestris casis totum illud quod ego inde perdidero, et dicte

azenie debent<sup>248</sup> esse facte et acimate ab isto festo sancti Johannis Baptiste proximo venientis usque ad unum annum. Et vos nec successores vestri non debetis eas vendere nec donare nec emplazare nec cambiare nec helemosinare nisi tali homini laboratori qui michi et successoribus meis faciat supradictum forum. In cuius rei testimonium dedi inde eisdem Andree Martini et uxori sue Marie Laurencii istam meam cartam de meo sigillo sigillatam. Data Ulixbona, duodecima die Junii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno maiordomum suum et per cancellarium et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Johannes Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> VIII.<sup>a</sup>.

[440]

*1270 Julho 10, Lisboa — Arrendamento da terra de Favaios (fr., c. Alijó) aos seus povoadores.*

### **Carta de renda de Fabayos**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii, una cum uxore mea Regina donna Beatrice, Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filiis et filiabus nostris, Infantibus donno Dionisio donno Alfonso donna Blanca donna Sancia, do et concedo vobis populatoribus de Fabayos ipsam terram de Fabayos cum suis terminis novis et antiquis quos consuevistis habere et possidere quos habere et vincere poteritis per directum, videlicet tali pacto quod detis michi et omnibus meis successoribus annuatim ad tercias anni, viginti marabitinos quales currerint in terra de Feyra de Constantim, scilicet pro omnibus rendis et calumpniis et homicidiis et collectis quas de ipsa terra ego habebam et debebam habere. Et vos debetis ipsos marabitinos dare ad tercias anni in Feyra de Constantim judici de Panoyas quod det eos michi vel illi qui de me tenuerit ipsam terram, videlicet unam terciam pro prima die Septembbris et aliam terciam pro prima die Januarii et aliam terciam pro prima die Madii. Et si vos istos denarios eidem judici non dederitis ad istas tercias anni ut supra dicitur, et probatum fuerit perante judicem et tabellionem, debetis eos ex tunc dare cum uno marabitino cotidie de pena. Et meus rius homo vel prestamarius vel suus maiordomus debet vos pignorare tam pro istis marabitinis quam predicta pena. Et si vos eos volueritis dare judici de Panoyas ad tercias anni, et ipse judex noluerit eos recipere, vos non debetis cadere in dicta pena. Et meus riushomo nec sui vasalli nec prestamarius nec suus maiordomus non debet pausare in ipsa villa de Fabayos nec in suis terminis. Et si vos ibi aliquos populatores recipere volueritis

---

<sup>248</sup> Corrigido de *debebent*, sopontando a primeira sílaba *be*.

vobiscum, recipiatis illos dum modo non sint mei forarii. Et vos<sup>249</sup> debetis ibi mitere judicem qualem volueritis. Et si aliquis homo intraverit in ipsam villam aut in suos terminos per rationem ibi male faciendi et vobis dampnum fecerit sanet vobis in duplum dampnum quod vobis fecerit. In cuius rei testimonium dedi vobis populatoribus de Fabayos istam meam cartam meo sigillo plumbeo sigillatam. Data Ulixbona, X die Julii, Rege mandante.

Jacobus Johannisi notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> VIII.<sup>a</sup>.

[441]

*1270 Julho 22, Lisboa — Aforamento de um casal em Fonte Arcada (fr., c. Penafiel) com a herdade de Louredo e Corvaceira (c. Amarante) a Domingos Viegas e sua mulher Elvira Gonçalves.*

### **Carta de foro casalis de Fonte Arcada in judicatu de Gouvea**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii una cum uxore mea Regina donna Beatrice, Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus nostris, Infantibus donno Dionisio, donno Alfonso, donna Blanca, donna Sancia, do et concedo vobis Dominico Egee et uxori vestre Elvire Gunsalvi et omnibus vestris successoribus ad forum illud meum casale quod est in Fonte Arcada de judicatu de Gouvea cum hereditate de Louredo et de Corvazeyra tali pacto quod vos et successores vestri detis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim terciam partem de pane et quartam partem de vino, si ibi vineam feceritis, et quartam partem de lino, et pro directuris duo bragalia et unam spaduam de porco et unum alqueire de tritico et unum almude de centeno et unum carnarium et unum cabrito et unum soldum pro pedida et duos capones et viginti ova. Et non debetis ibi creare filium nec filiam militis nec domine nec alicujus potentis nec vendere nec donare nec elemosinare nec atestare nec cambiare nec apignorare nec aliquo modo alienare ipsum casale ordini nec clero nec militi nec domine generose nec scutifero nec alii persone religiose sed si volueritis illud vendere vel donare vendatis vel donetis illud tali homini qui faciat michi et meis successoribus plene supradictum forum. Et mando quod vos teneatis inde istam cartam. Data Ulixbona, XXII die Julii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per cancellarium.

Jacobus Johannisi notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> VIII.<sup>a</sup>.

---

<sup>249</sup> Segue-se *non* riscado e sopontado.

*1270 Agosto 4, Lisboa — Aforamento de vinhas e azenhas em Lordelo a Marinha Anes, Mor Peres e Durância Gonçalves.*

**Carta de foro de quibusdam vineis et azeniis de Lordelo**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus nostris Infantibus donno Dionisio donno Alfonso donna Blanca et donna Sancia, do et concedo vobis Marine Johannis et filiis vestris et Maiori Petri et Durancie Gunsalvi ad forum illas vineas que sunt in Lordelo quas vos solebatis tenere et duas azenias que sunt in ipsis vineis, tali pacto quod vos detis michi et successoribus meis de ipsis vineis quartam partem de vino in salvo in lagari annuatim et de ipsis duabus azeniis que sunt in ipsis vineis detis michi et omnibus successoribus meis vos et omnes successores vestri annuatim sex maraf<sup>fl. 103</sup>bitinos veteres de viginti et septem solidis pro marabitino. Et mando quod habeatis vos et omnes successores vestri ipsas azenias et ipsas vineas in perpetuum cum omnibus terminis et pertinenciis suis, et faciatis inde michi et omnibus successoribus meis supradictum forum. Et non possitis ipsas vineas nec ipsas azenias vendere vel donare militi nec ordini nec domine generose nec clero nec scutifero nec alicui persone religiose sed si eas vel partem illarum volueritis vendere vel donare vendatis vel donetis eas tali homini qui faciat inde michi supradictum forum. In cuius rei testimonium dedi vobis istam meam cartam. Data Ulixbona, IIII die Agusti, Rege mandante.

Johannes Vincentii notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> VIII.<sup>a</sup>.

*1270 Agosto 4, Lisboa — Aforamento de vinhas em Lordelo a João Peres e sua mulher Branca Martins.*

**Carta de foro vinearum de Lordelo**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus nostris Infantibus donno Dionisio donno Alfonso donna Blanca et donna Sancia, do et concedo vobis Johanni Petri et uxori vestre Brance Martini ad forum illas vineas que sunt in Lordelo quas vos solebatis tenere, tali pacto quod vos et omnes successores vestri detis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim quartam partem de vino in lagari et vos non debetis

eas vendere militi nec ordini nec domine generose nec clero nec scutifero nec alicui persone religiose, sed si eas volueritis vendere vel donare vendatis vel donetis eas tali homini qui faciat inde michi et omnibus successoribus meis supradictum forum. In cuius rei testimonium dedi vobis istam meam cartam. Data Ulixbona, IIII die Agusti, Rege mandante.

Johannes Vincentii notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> VIII.<sup>a</sup>.

[444]

*1270 Agosto 4, Lisboa — Aforamento de uma vinha em Lordelo a Salvador Juliões e sua mulher Maria Pais.*

**Carta de foro Salvatoris Juliani super una vinea de Lordelo**

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus nostris Infantibus donno Dionisio donno Alfonso donna Blanca et donna Sancia, do et concedo vobis Salvatori Juliani et uxori vestre Marie Pelagii ad forum unam vineam que est in Lordelo quam vos solebatis tenere, tali pacto quod vos et omnes successores vestri detis inde michi et omnibus successoribus meis anuatim quartam partem de vino in salvo in lagari et vos non debetis eam vendere militi nec ordini nec domine generose nec clero nec scutifero nec alicui persone religiose, sed si eam volueritis vendere vel donare vendatis eam vel donetis tali homini qui faciat inde michi et omnibus successoribus meis supradictum forum. In cuius rei testimonium dedi vobis istam meam cartam. Data Ulixbona, IIII die Agusti, Rege mandante.

Johannes Vincentii notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> VIII.<sup>a</sup>.

[445]

*1270 Agosto 4, Lisboa — Aforamento de vinhas em Lordelo a Domingos Peres e sua madrasta Domingas Martins.*

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus nostris Infantibus donno Dionisio, donno Alfonso, donna Blanca et donna Sancia, do et concedo vobis Dominico Petri et Dominice Martini vestre madraste ad forum illas vineas quas solebatis habere in Lordelo, scilicet vineam de Condomina et aliam vineam que fuit de Casteyca et vineas que fuerunt de Vergeyro, tali pacto quod detis inde michi et omnibus

successoribus meis vos et omnes successores vestri quartam partem de vino in lagari in salvo et vos non debetis ipsas vineas nec aliqua illarum vendere militi nec ordini nec domine generose nec clero nec scutifero nec alicui persone religiose, sed si eas vel aliqua illarum volueritis vendere vel donare vendatis eas vel eam tali homini qui faciat inde michi et omnibus successoribus meis supradictum forum. In cuius rei testimonium dedi inde vobis istam meam cartam. Data Ulixbona, IIII die Agusti, Rege mandante.

Johannes Vincentii notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> VIII.<sup>a</sup>.

47

[446]

*1270 Agosto 30, Lisboa — Aforamento de dois casais em Soeima, no julgado de Gaia, a Gil Ferreiro.*

### **Karta Egidii Ferrariai super duobus casalibus de Soeyme**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus nostris Infantibus dono Dionisio, dono Alfonso, donna Blanca et donna Sancia, do et concedo vobis Egidio Ferrario et omnibus vestris successoribus in perpetuum ad forum illa mea dua casalia que sunt in mea hereditate que vocatur Soeyme de judicatu de Gaya, tali pacto quod laboretis ea et populetis ea et faciatis vineam, et de hereditate que fuit et est ibi rupta, detis michi et omnibus meis successoribus annuatim quartam partem de pane et de lino et de legumine et de alio fructu quem deus ibi dederit, excepto de vino de quo debetis dare quintam partem. Et de hereditate que ibi non fuit nec est rupta, detis quintam partem de pane et de vino et de lino et de legumine et de aliis fructibus quos deus ibi dederit. Et si in dicta hereditate plura casalia quam predicta duo casalia feceritis scilicet in hereditate que non fuit nec est rupta, detis inde michi et meis successoribus quintam partem de pane et de vino et de lino<sup>250</sup> et de legumine et aliorum fructuum quos deus ibi dederit. Et de quolibet casali debetis dare annuatim pro directuris unum quartarium de tritico et unum sestarium de milio, et per Entruydo duos capones et unum cordarium aut unum cabritum. Et pro Natali unum carazil de porco, aut decem et octo denarios. Et pro Pasca unum caseum et unam manteygam aut decem et octo denarios. Et vos non debetis ipsa casalia nec partem illorum vendere nec donare nec helemosinare nec cambiare nec atestare *fl. 103v* nec alienare aliquo modo ordini nec militi nec domine generose

---

<sup>250</sup> *Et de lino* está escrito na margem direita.

nec clero nec scutifero nec prelato, sed si ea vel partem illorum vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis ea tali homini qui michi et meis successoribus faciat supradictum forum. In cuius rei testimonium dedi inde eidem Egidio Ferrario istam cartam. Data Ulixbona, III.<sup>a</sup> Kalendas Septembres, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per cancellarium et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Jacobus Johannisi notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> VIII.<sup>a</sup>.

[447]

*1270 Setembro 6, Lisboa — Aforamento de uma vinha em Lordelo a Pedro Juliões e sua mulher Maria Anes.*

### **Carta Petri Juliani super quadam vinea de Lordelo**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii una cum uxore mea Regina donna Beatrice, Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filiis et filiabus nostris Infantibus dono Dionisio dono Alfonso donna Branca et donna Sancia, do et concedo ad forum vobis Petro [J]uliensi et uxori vestre Marie Johannisi illam vineam quam vos habetis in Loordelo cum ingressibus et regressibus suis quod vos et omnes successores vestri detis inde michi et omnibus successoribus meis quartam partem de vino in salvo in lagari, tali pacto quod non possitis eam vendere nec donare militi nec domine generose nec clero nec ordini nec alicui persone religiose, sed si eam volueritis vendere vel donare, vendatis eam tali homini laboratori vel donetis quod faciat inde michi et omnibus meis successoribus supradictum forum. In cuius rei testimonium mando quod teneatis istam meam cartam. Data Ulixbona, VI die Septembres, Rege mandante.

Johannisi Vincentii notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> VIII.<sup>a</sup>.

[448]

*1270 Setembro 6, Lisboa — Registo da outorga de sete cartas de aforamento de outras tantas vinhas na mesma povoação de Lordelo.*

Item Stephanus Dominici et uxor sua Maria Martini habent similem cartam de alia vinea que jacet in loco supradicto de Loordelo de eadem die et de eadem Era.

Item Stephanus Petri et filii sui habent similem cartam de alia vinea que jacet in loco supradicto de Loordelo de eadem die et de eadem Era.

Item Dominicus Johannis et uxor sua Maria Dominici habent similem cartam de alia vinea que jacet in loco supradicto de Loordelo de eadem die et de eadem Era.

Item donna Dominica et filii sui habent similem cartam de alia vinea que jacet in loco supradicto de Loordelo de eadem die et de eadem Era

49

Item Elvira Pelagii habet similem cartam de alia vinea que jacet in loco supradicto de Loordelo de eadem die et de eadem Era.

Item Durancia Petri et filii sui habent similem cartam de alia vinea que jacet in loco supradicto de Loordelo de eadem die et de eadem Era.

Item Margarita Dominici et filii sui habent similem cartam de alia vinea que jacet in loco supradicto de Loordelo de eadem die et de eadem Era.

[449]

*1270 Setembro 12, Lisboa — Arrendamento ao concelho de Trancoso dos direitos que devia ter nessa vila o rico-homem.*

### **Carta de renda de Trancoso**

Noverint universi presentem litteram inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii arredo vobis concilio de Trancoso dum michi placuerit omnes directos quos meus riqushomo debet habere in ipsa villa de Trancoso pro sexcentis libris quas michi debetis dare in quolibet anno. Videlicet debetis michi dare ducentas libras in festo sancti Michaelis proximo venturo, et alias ducentas libras prima die Februarii proximo subsequenti, et alias ducentas libras prima die Junii. Et sic in quolibet anno debetis michi dare predictas sexcentas libras in terminis supradictis sicut superius est expressum. Et vos debetis michi dare militem generosum quandocumque michi placuerit qui michi faciat menagium de ipso meo castello de Trancoso, et vos debetis ipsum militem pagare pro tenencia de ipso castello. In cuius rei testimonium do vobis istam meam cartam cum meo sigillo sigillatam. Data Ulixbona, XII die Septembbris, Rege mandante.